№ п/п

	Тема урока
	Количество часов

	Всего
	Контрольные работы

	1
	Роль и место географии в системе научных дисциплин. Целостность географического пространства
	 1

	2
	Практическая работа "Формулировка цели и задач учебного исследования, определение возможных источников информации и форм представления результатов"
	 1

	3
	Теории и концепции современной географии. Практическая работа "Определение масштаба географического охвата публикации, использование географических маркеров, связанных с описанием элементов географического пространства и их взаимодействия"
	 1

	4
	Карта как источник географической информации. Классификация карт. Проекции и искажения на картах
	 1

	5
	Географические атласы. ГИС. Практическая работа "Определение количественных и качественных показателей с помощью простейших ГИС"
	 1

	6
	Районирование территории. Практическая работа "Проведение районирования территории по заданным целям и принципам"
	 1

	7
	Региональные исследования в географии. Культурно-исторические регионы мира
	 1

	8
	Географическая и экологическая экспертизы, мониторинг
	 1

	9
	Интеграция ГИС и экологического мониторинга. Практическая работа "Оценка различных точек зрения на влияние реализации экономического проекта на состояние окружающей среды на территории страны или на территории региона России (по выбору учителя)"
	 1

	10
	Контрольная работа №1 по теме «География в современном мире»
	1

	11
	Глобальные проблемы. Практическая работа "Выявление факторов обострения одной из групп глобальных проблем человечества и возможных путей их разрешения в ходе групповой дискуссии"
	 1

	12
	Роль географической науки в изучении глобальных проблем
	1

	13
	Географический прогноз. Устойчивое развитие. Практическая работа "Выявление потенциального вклада географии в решение глобальных проблем человечества на основе контент-анализа текста «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»
	 1

	14
	Национальные проекты и перспективы устойчивого развития России. Практическая работа "Выявление потенциального вклада географии в реализацию целей устойчивого развития для нашей страны на основе контент-анализа текста национальных проектов России"
	 1

	15
	Контрольная работа №2 по теме «Глобальные проблемы мирового развития»
	 1
	1

	16
	Современная политическая карта мира. Политико-географическое и геополитическое положение
	1

	17
	Проблемы перехода к полицентрической модели мироустройства. Практическая работа "Выявление количественных и качественных изменений на политической карте мира (с 1990 г. до настоящего времени на примере различных регионов)"
	 1

	18
	Место России на политической карте. Отечественная школа политической географии
	 1

	19
	Формы правления и государственного устройства стран мира. Практическая работа "Выполнение задания на контурной карте по отражению размещения монархий и федераций"
	 1
	8

	20
	Политическое устройство России и соседних с ней государств
	 1

	21
	Гонка вооружений в современном мире. Рост военных расходов как экономическая проблема
	 1

	22
	Проблема нераспространения оружия массового уничтожения. Практическая работа "Составление таблицы «Страны „ядерного клуба“»
	 1

	23
	Особенности конфигурации территории государств, обособленные части государственной территории
	 1

	24
	Многообразие современных границ, их классификация и правила установления. Лимология
	 1

	25
	Трансграничные регионы. Практическая работа "Анализ различных точек зрения на разграничение территориальных вод и исключительной экономической зоны России на основе самостоятельно подобранных источников информации"
	 1

	26
	Конфликтогенные факторы и их географическое распространение
	 1

	27
	Глобальный этнический кризис. Этноконфессиональные конфликты. Практическая работа "Характеристика одного из современных конфликтов на политической карте мира"
	 1

	28
	Терроризм как фактор напряжённости современной политической жизни.
	 1

	29
	Риски террористической угрозы в различных типах стран мира. Практическая работа "Анализ факторов формирования террористической угрозы в странах различных типов"
	 1

	30
	Геополитическое положение современной России
	 1

	31
	Пути интеграции России в мировое сообщество. Составление схемы «Роль России в системе международных отношений» (практическая работа)
	 1

	32
	Обобщающее повторение по разделам «География в современном мире», «Глобальные проблемы мирового развития», «Геополитические проблемы современного мира»
	 1

	33
	Контрольная работа №3 по теме «Проблемы мирового экономического развития»
	1
	1

	34
	Понятия «природа», «географическая среда». «Окружающая среда» и её части: природная и антропогенная (техногенная) среда
	 1

	35
	Взаимодействие географической среды и общества. Практическая работа "Прогноз изменений геосистем Земли под влиянием природных и антропогенных факторов в различных регионах мира"
	 1

	36
	Природные ресурсы. Ресурсообеспеченность. Практическая работа "Определение и объяснение динамики изменения ресурсообеспеченности стран и регионов различными видами природных ресурсов"
	 1

	37
	Природопользование. Рациональное и нерациональное использование природных ресурсов. Природные условия. Практическая работа "Оценка природно-ресурсного потенциала и природных условий для развития экономики России"
	 1

	38
	Геологическая история Земли. Тектоника литосферных плит. Практическая работа "Выполнение заданий на контурной карте по отображению основных регионов распространения минерального сырья"
	 1

	39
	Планетарное размещение основных видов минеральных ресурсов. Страны и регионы — лидеры по их запасам. Практическая работа "Анализ статистических материалов с целью объяснения тенденций изменения показателя ресурсообеспеченности стран отдельными видами минеральных ресурсов"
	 1

	40
	Топливно-энергетические ресурсы, их классификация. Страны и регионы — лидеры по запасам топливных ресурсов. ТЭБ стран мира, основные этапы его изменения. Практическая работа "Расчёт обеспеченности различными видами топливных ресурсов отдельными регионами мира"
	 1

	41
	Глобальная энергетическая проблема. Альтернативная энергетика в странах мира и на территории России. Практическая работа "Презентация по перспективам развития альтернативной энергетики отдельных стран мира"
	 1

	42
	Атмосфера. Состав, строение и значение. Общая циркуляция атмосферы. Основные типы погоды. Практическая работа "Объяснение распространения и направления движения тропических циклонов на основе использования источников информации"
	 1

	43
	Роль климата в формировании ПТК. Практическая работа "Сравнение энергетических затрат в различных регионах России в связи с продолжительностью освещения и отопительного периода"
	 1

	44
	Основные источники загрязнения атмосферы. Глобальные изменения климата Земли, их последствия
	 1

	45
	Гидросфера. Состав и значение. Воды суши.Практическая работа - разработка социальной рекламы «Чистота рек и озёр — ответственность каждого»
	 1

	46
	Антропогенные водные системы. Болота. Многолетняя мерзлота. Регионы современного оледенения. Геокриология (мерзлотоведение)
	 1

	47
	Водная проблема, пути её решения. Практическая работа "Сравнение обеспеченности возобновляемыми водными ресурсами двух стран и объяснение причин различий "
	 1

	48
	Мировой океан. Практическая работа "Характеристика явления Эль-Ниньо и его воздействия на различные компоненты природной среды и хозяйства"
	 1

	49
	Ресурсы Мирового океана, место России в области их изучения и использования
	 1

	50
	Почва. Факторы почвообразования. Выветривание. Практическая работа "Выявление тенденций изменения структуры земельного фонда в различных регионах мира "
	 1

	51
	География почв России и мира. Практическая работа "Прогноз изменений плодородия основных типов почв России под влиянием природных и антропогенных факторов на основе использования различных источников информации"
	 1

	52
	Проблемы опустынивания. Эрозия почв. Практическая работа "Составление структурной схемы «Факторы опустынивания» на основе анализа текстовых источников информации"
	 1

	53
	Биосфера. Зональность и азональность в органическом мире.ПК. ПР "Анализ причин биоразнообразия природных комплексов в пределах одной природной зоны на основе источников информации"
	 1

	54
	Лесные пояса мира. ООПТ мира и России. Всемирное наследие ЮНЕСКО в России и мире. Практическая работа "Составление структурной схемы «Факторы обезлесения и потери биоразнообразия экваториальных лесов Бразилии»
	 1

	55
	Природные риски и их виды. Регионы природных рисков. Практическая работа "Сравнительная оценка природных рисков для двух стран на основе анализа интернет-источников"
	 1

	56
	Землетрясения, извержения вулканов. Техногенные катастрофы. Практическая работа "Оценка последствий различных стихийных бедствий в странах и регионах мира на основе анализа сообщений СМИ "
	 1

	57
	Экологическая проблема. Практическая работа "Составление структурной схемы «Взаимосвязь глобальных проблем окружающей среды» на основе анализа сообщений СМИ"
	 1

	58
	Экологический кризис. Практическая работа "Организация дискуссии о геоэкологической ситуации в отдельных странах и регионах мира", "Сравнительная оценка прогнозируемых экологических, экономических и социальных последствий глобальных климатических изменений для двух стран"
	 1

	59
	Экологический кризис в различных типах стран современного мира. Стратегия устойчивого развития России. Практические работы "Анализ текста «Стратегия экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года» с целью выявления потенциального вклада географии в обеспечение экологической безопасности России", "Организация дискуссии о геоэкологической ситуации в отдельных странах и регионах мира".
	 1

	60
	Резервный урок. Обобщающее повторение по разделу "Географическая среда как сфера взаимодействия общества и природы"
	 1

	61
	Демографическая история населения Земли. Практическая работа "Представление географической информации о прогнозе изменений численности населения отдельных регионов мира (на 2050 г .) в виде графиков на основе анализа статистических данных"
	 1

	62
	Возрастно-половая структура населения мира. Трудовые ресурсы. Практическая работа "Сравнительный анализ половозрастных пирамид двух стран мира с целью объяснения различий в возрастной структуре населения развитых и развивающих стран", "Исследование влияния рынков труда на размещение предприятий материальной и нематериальной сферы (на примере своего региона) на основе анализа различных источников
	 1

	63
	Глобальная демографическая проблема. Практическая работа "Выявление тенденций изменения демографической ситуации одного из регионов России с использованием ГИС (Росстат)"
	 1

	64
	Здоровье человека как показатель социально-демографического развития.
	 1

	65
	Ожидаемая продолжительность жизни и её различия по странам мира. Практическая работа "Сравнение показателей здоровья населения и ожидаемой продолжительности жизни в разных странах и регионах мира "
	 1

	66
	Контрольная работа № 4 по теме Географическая среда как сфера взаимодействия общества и природы»
	 1
	1

	67
	Обобщение пройденного за 10 класс
	1

	68
	Итоговая Контрольная работа № 5
	1
	1

	ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ
	68
	5